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El presente Plan de Accién de Energia Sostenible se redacta para satisfacer las
necesidades especificas del expediente de contratacién A14-170-10 “Servicio de
consultoria para la redaccién de los inventarios de referencia y los Planes de Accién de
energia sostenible (Pacto de los Alcaldes)” de la Excelentisima Diputacién Provincial
de Alicante.

Promotor del Servicio:

Excelentisima Diputacion de Alicante
d Avda. de la Estaciéon n® 6 - 03005 Alicante

Area de Medio Ambiente: Energia
DIPUTACION Avda. (:Je Qrihugla, n°'128 . 03906 - Alicante
DE ALICANTE D. José Luis Nuin Susin. Ingeniero de Montes

Municipio:

Ayuntamiento de Alcalali
Plaza del Ayuntamiento, n°® 1 - 03728 - Alcalali

Responsable politico: Excelentisimo Sefior Alcalde D. José Vicente Marco Mestre
Responsable técnico: Auxiliar Administrativo D. José Miguel Andrés Ferrer

Consultora adjudicataria:

ETRES Consultoria y Edificacién SL
C/ Veroénica 16, planta 2 oficina 3 - 03201 - Elche - (Alicante)
@etres Tel. 902.929.483 - info@etresconsultores.es - www.etresconsultores.es

consultores

Responsable de proyecto:
Manuel Romero Rincén - Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos
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1.1 Pacto de los Alcaldes

El Consejo de la Union Europea ha puesto de manifiesto la necesidad de adoptar una

politica conjunta sobre el clima y la energia’. De ello se extraen las siguientes

conclusiones:

limitar el incremento medio global de la temperatura a no mas de 2°C sobre el

nivel preindustrial;

fijar tres objetivos para la Politica Energética Europea (EPE):

o incrementar la seguridad del suministro;

o asegurar la competitividad de la economia Europea y la disponibilidad de
energia comprable;

o promocionar la sostenibilidad medioambiental y combatir el cambio
climatico;

reducir, como accién post 2012 (protocolo de Kioto), las emisiones de gases de

efecto invernadero en un 30% en 2020 comparado con el nivel de emisiones de

1990 y entre un 60% y un 80% en 2050. Este objetivo estd condicionado a que

otros paises desarrollados adopten objetivos similares;

transformar a Europa a un nivel de alta eficiencia energética y economia con

emisiones bajas de CO2. Ademas y con independencia de otras negociaciones

internacionales, se fija como objetivo unilateral alcanzar al menos una

reduccion de las emisiones de gases de efecto invernadero en 2020 de un

20% comparado con 1990.

forzar la necesidad de incrementar la eficiencia energética en la Unién Europea

para alcanzar el objetivo de reducir un 20% el consumo energético

comparado con las estimaciones realizadas para 2020 por la Comisién en su

“Green Paper on Energy Efficiency”.

fijar como objetivo que las energias renovables supongan el 20% del

consumo energético de la Unién Europea.

1 Presidency Conclusions of the Brussels European Council 8/9 March 2007
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En este sentido, la Direccién General de Energia y Transporte de la Comisiéon Europea

puso en marcha, el 29 de enero de 2008, el Pacto de los Alcaldes como una respuesta

de las ciudades mas comprometidas con la lucha contra el calentamiento de la Tierra,

mediante el cual, las ciudades adheridas se comprometen a:

Reducir las emisiones de CO2 un 20% en 2020.

Elaborar un Inventario de Emisiones de Referencia IER, como base para el
Plan de Accion para la Energia Sostenible.

Presentar el Plan de Accién para la Energia Sostenible en el plazo de un afo a
partir de la firma oficial del Pacto.

Adaptar las estructuras del municipio, incluyendo la asignacién de suficientes
recursos humanos para el desarrollo de las acciones necesarias.

Movilizar a la sociedad civil, en los respectivos dmbitos territoriales, para que
participe en el desarrollo del Plan de Accioén.

Presentar un informe de seguimiento al menos cada dos anos.

Compartir las experiencias y conocimientos técnicos.

Organizar un “Dia de la Energia” o “Dia del Pacto de los Alcaldes”, para
divulgar entre la ciudadania las ventajas del uso mas inteligente de la energia y
para informar sobre el desarrollo del Plan de Accién.

Asistir y participar en la Conferencia de Alcaldes de la UE.

Divulgar el mensaje del Pacto para fomentar que otros Alcaldes se unan.

El presente documento plasma el compromiso municipal para desarrollar acciones y

proyectos concretos para llevar a cabo el Plan de Accion de Energia Sostenible.

Recoge, por tanto, la asignacion de presupuestos, personal, y recursos suficientes

para llevar a cabo dichas actuaciones.

Esta serie de medidas han sido consensuadas a nivel técnico, politico y ciudadano,

dandose a conocer en el proceso de participacién ciudadana llamado “Foro de la

Energia”.
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1.2 Fecha de adhesion al Pacto de los Alcaldes
La adhesién de Alcalali al Pacto de los Alcaldes fue el 11 de marzo de 2010.
1.3 Objetivo de reduccion de emisiones de CO2

El municipio de Alcalali se compromete a conseguir un objetivo de reduccion de un
20% a nivel global en sus emisiones de gases de efecto invernadero para el afio 2020,
tomando como referencia el ano 2007. Esta reduccién serad global, siendo la misma
resultado de todas las acciones planificadas en los diferentes ambitos de obligado
tratamiento en el Plan de Accién de Energia Sostenible.
Taly como fija el Pacto de los Alcaldes, el municipio se compromete a:

e Reducir un 20% el consumo de energia.

» Reducir un 20% las emisiones de CO2.

« Lograr un 20% de suministro energético a través de renovables.
1.4 Ambito de actuacién
El Plan de Accién de Energia Sostenible cubre todos los sectores consumidores de
energia obligatorios en el Pacto de los Alcaldes, es decir:

¢ Ayuntamiento (municipal).

» Sector residencial vivienda.

» Sector terciario (servicios).

e Transporte (municipal, publico y privado — comercial).
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2.1 Introduccion

Adjunto al presente Plan de Accién de Energia Sostenible se facilita el Inventario de

Emisiones de Referencia, realizado para el afno 2007. Dicho inventario incluye una

descripcion del municipio (dmbito geografico, distribuciéon de la poblacion vy

actividades econémicas).

2.2 Resumen del Inventario de Emisiones de Referencia. Aho 2007

2.2.1 Distribucion de consumos

CONSUMOS ENERGETICOS [Mwh]

energéticos

% TOTAL Gaséleo A/B] Gasolina Electricidad | Gas natural GLP Gaséleo C Biomasa
. Municipal 4,27%) 380,47 348,02 0,00 0,00 32,45 0,00
. u‘izd;ﬁr;i'g;-to . [Servicios 10,82% 964,25 794,32 0,00 105,26, 28,67 36,00
?nstrgladones Residencial 79,04%) 7.040,56] 2.529,63 0,00 2.867,17 1.376,84 266,92
Alumbrado publico 1,78%) 158,78 158,78 0,00 0,00 0,00 0,00
Municipal 0,15%) 12,92 11,19 1,73
Transporte  |Pablico 0,00%) 0,00| 0,00| 0,00]
Privado y comercial 3,94%) 350,97 337,19 13,78
TOTAL 100,00% 8.907,95 348,38 15,51 3.830,75] 0,00] 2.972,43] 1.437,9 302,92
Edificios, equipamiento e instalaciones Transporte
0,1%
427% 1,78% !
10,82%
B Municipal
M Servicios M Municipal
Residencial M Pablico
79,04% 3,9%

B Alumbrado publico

Privado y comercial

Tabla 1: IER. Distribucion de consumos energéticos para el aio de referencia. 2007
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2.2.2 Distribucion de emisiones de CO2

EMISIONES DE CO2 [T CO2]
% TOTAL Gaséleo A/B] Gasolina Electricidad | Gas natural GLP Gasbleo C Biomasa

. Municipal 5,69%) 161,79 153,13 0,00 0,00 8,66 0,00
equfgéﬁrgi'gsb . [Servicios 1341% 381,05 349,50 0,00 23,89 7,65 0,00
hstalaciones  [Residencial 75,02%) 2.131,50) 1.113,04 0,00 650,85 367,62 0,00
Alumbrado publico 2,46%) 69,86 69,86 0,00 0,00 0,00 0,00

Municipal 0,12%) 3,42 2,99 0,43

Transporte  |Publico 0,00%) 0,00 0,00 0,00

Privado y comercial 3,29%) 93,46 90,03] 3,43
TOTAL 100,00%) 2.841,09) 93,02 3,86 1.685,53] 0,00] 674,74] 383,94 ,00

Edificios, equipamiento e instalaciones Transporte
0,1%
5,69%2,46%

13,41%

H Municipal
M Servicios M Municipal
Residencial 75.02% H Pablico
¥ Alumbrado pablico ' Privado y comercial 3:3%

Tabla 2: IER. Distribucion de emisiones de CO2 para el aio de referencia. 2007
2.2.3 Produccion de energias renovables

En el ano 2007 no existian instalaciones de energias renovables en el municipio.
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3.1 Introduccion

El desarrollo del PAES se ha basado en el disefio y planificacién de actuaciones que
conlleven la consecucion de los objetivos de reduccion de consumos energéticos y
emisiones de CO2 y de incorporacion de energias renovables fijados en el apartado

2.3 de este documento.
Estas medidas se distribuyen en ejes estratégicos de actuacién para lograr los
objetivos anteriores. Los ejes estratégicos de actuacién son:
« EEL- Edificios, equipamiento e instalaciones:
o EEI-M.- Municipal.
o EEI-S.- Servicios.
o EEI-R.- Residencial.
o EEI-A.- Alumbrado Publico.
 TTE.- Transporte:
o TTE-M.- Municipal.
o TTE-P.- Publico-
o TTE-PC.- Privado y Comercial.
3.2 Acciones de mejora
A continuacién se facilitan las diferentes acciones planteadas para permitir lograr los
objetivos fijados para el ano 2020. Dichas actuaciones se facilitan:
* Primero: agrupadas por eje estratégico.
e Segundo: en una ficha resumen de las acciones consideradas para un eje
estratégico concreto.
* Tercero: en una ficha explicativa de cada accién considerada para un eje
estratégico concreto. En la siguiente pagina se ofrece un explicacion del
contenido de esta ficha de accion.

ETRES Consultores 9



DIPUTACION
DE ALICANTE

Inventario de Emisiones de Referencia
Planes de Accién de Energia Sostenible

Pacto de los Alcaldes

PAES
Plan de Accién de Energia Sostenible

Excmo. Ayuntamiento Alcalali

enominacién de la medida

- EEmEm s s s ss s ss s s s s s s e E S S S S S S S S SRS S S S E e E e e e ===
1 ACCION / MEDIDA: ACION ETICA DE - 1
] SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL 1
1 AMBITO DE ACTUACION: RESIDENCIAL 1
1 1
P S S S S e e e e e s e T T e C

Descripcion
dela
medida

La gran mayoria de viviendas existentes datan de una época en la que no existia una normativa sobre proteccidn energética (anteriores a 1981) o si existia, su impacto era escaso (1981 a 2008,
norma NBE-CT/79). Las medidas de ilitacién energética van a reducir los consumos energéticos de calefaccién y refrigeracion en las viviendas y, con ello, la reduccién de las
lemisiones de CO2. Se trata de mejorar la proteccién térmica de las Fachadas, cubiertas, suelos y ventanas de las viviendas. Segun la Guia Practica de la Energia (IDAE 2011), el reparto promedio
del consumo de energia en las viviendas es:

Consumoen los hogares espaﬁoles por Las medidas de esta accion se centran en la rehabilitacién energética a través de:

usos (ano 2007)

Reparto promedio del consumo de energia:
Fuente: INE/IDAE/EnR

-

Aislamiento térmico de FACHADAS  Aislamiento térmico de CUBIERTAS

- S
Electradomésticos
BN Calefaccion

BN Cocina
Hluminacién
W Aire acondicionado

Aislamiento térmico de SUELOS Ventanas y marcos AISLANTES

[Segun el documento “Estudio de Impacto de la aplicacion de los nuevos requisitos sobre la Limitacion de la Demanda Energética en los edificios de la propuesta de Codigo Técnico de la
Edificacion CTE, respecto de las exigencias de la actual normativa NBE-CT/79, AICIA, Grupo Termotécnia de la Universidad de Sevilla para el Ministerio de Fomento”, el ahorro promedio al pasar
de la calidad Fijada en la NBE-CT/79 a los estandares de la Seccién HE1 del CTE, es del 25% de la climatizacién.

Las medidas propuestas son:
1) Campaha de sensibilizacién sobre las ventajas de la ica de vivie Se realiza en la medida EEI-R-1
2) Rehabilitacién energética de al menos el 75% de las viviendas
O M M M O B B B BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN B M B M B M W
W B B BN BN BN (N BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN B B B M W W
' Esti 315 !
1 stimacion % de instalaciones afectadas: 75,00% Estimacion del ahorro: 25,00% - 1
ESTIMACION DEL AHORRO: 3 9,00%
1 del ahOI'I'O e e e T LR Calefacciény % de consumo afectado 48,00% sobre el consumo total: 1
» ) Refrigeracién sobre el total: 5 1
LI RN =
Periodo de aplicacién: Fecha de inicio: 2016 Fecha de finalizacion: 2019
B o s i e Presuguesto estimado lncluldoenelgmwruas&od:hl_ned_ldaiﬂ-lﬂ_ |_ - P_erio_dod_er nedsiEPlely wm _| R S [ — -I
2
1 Fr—— ¥ Produccién de
gia previsto [MWh/afio] 300,13 92,94 1
: Ahorro de P Ahorro de
h energias = 1
1 energla Objetivo de ahorro de energia en 2020 previsto 165073 « « emisiones 511,16 1
1 Mwh/afo]. Acumulado g i renovables 4
]
N o wr er—ar—rraraaarrrarr—rr - - [ e m_m ]
E EN EN N (BN BN BN BN EEA/E O O = = EPOWE =N W913EE (Em Gw4Em W i DI7EE NN 2008 NN EEO1SE EN NPOEN |Em
l Pﬂn‘.ﬂi’aE dﬂin!lilh:ién 0,00% 12,50% 25,00% 37,50% 75,00% 87,50% 100,00% 100,00% I
1 Resultados Produccién energia renovable - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de ahorro = 1.13% 2,25% 3.38% 6,75% 7.88% 9.00% $,00% 1
o
obtenidos [Ahorro de energia (MW = 37,52 75,03 112555 225,10 26262 | 30013 30013
| [Ahorro de emisiones rrcoz] - 11,62 23,23 34,85 69,70 81,32 92,94 92,94 1
pentre 2008 F P
12012 I )
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3.2.1 Resumen de las acciones del Plan de Accion de Energia Sostenible

La consecucién de las distintas acciones propuestas en este Plan de Accién de Energia

Sostenible, permite alcanzar los objetivos establecidos para el ano 2020.

Cada eje estratégico aporta los siguientes valores a la consecucion de dichos

objetivos:

OBJETIVO DE REDUCCION DE EMISIONES DE CO2

OBJETIVO DE REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA

OBJETIVO DE APORTE POR ENERGIA RENOVABLE

33,80%
20,07%
20,52%

CONTRIBUCION DE CADA SECTOR ESTRATEGICO A LOS OBJETIVOS EN 2020
.. Cantidad de | Emisiones Consumo de | Aporte energia
Sectores estrategicos acciones Co2 energia renovable

EEI-M Municipal 7 1,89% 1,21% 2,75%

EDIFICIOS, EE-S  |Servicios 2 3,16% 2,43% 0,40%

EEI EQUIPAMIENTO E EEI-R Residencial 5 27,13% 15,02% 17,36%
INSTALACIONES - esidenclal 13% 102% 136%

EEI-A Alumbrado Publico 1 1,12% 0,81% 0,00%

TTE-M Municipal 0 0,00% 0,00% 0,00%

TTE TRANSPORTE TTE-P PUblico 0 0,00% 0,00% 0,00%
TTE-PC Privado y comercial 1 0,49% 0,59% 0,00%
TOTALES 16 33,80% 20,07% 20,52%

El aporte de energia renovable incluye el existente en 2007 (por ejemplo, el consumo de biomasa existente en el afio 2007)

APORTE DE ENERGIAS RENOVABLES EN 2007

Municipal Servicios Residencial
Fotovoltacia [MWh] 0,00 0,00 0,00
Biomasa [MWh] 0,00 36,00 266,92
0,00 36,00 266,92 302,92
TOTAL 0,00% 0,40% 3,00% 3,40%

ETRES Consultores
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3.2.2 EEI-M.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Municipal
El consumo energético, en el afo 2007, para los grupos de puntos consumidores que

forman este sector es la siguiente:

Distribucién del consumo

6,59%

24,18%
15,16%

M Edificios® Bombeos

EDAR M Piscina

54.07%

El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 4,27% del consumo energético y del 5,69% de las emisiones de

CO2 que se producen en el término municipal.
Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucion
al cumplimiento de los objetivos fijados para el afo 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/afio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
161,79 5,69% 53,78 33,24% 1,89%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 1 890/
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% 1 (4]
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
380,47 4,27% 107,95 28,37% 1,21%
CONTRIBUCIf)N DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 1 z 1 o/
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% 1 (4]
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
380,47 4,27% 245,20 64,45% 2,75%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. z 750/
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% 1 (4]
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EJE ESTRATEGICO PRIMARIO:

EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO:

EEI-M. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. MUNICIPAL

RESUMEN DE MEDIDAS

EEI. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES

SECTOR CONSUMIDOR:

EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio]

EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/afio]

% Sobre el total del |Reduccidn en|% Reduccion|
Totales 2007 municipio en 2007 2020 sobre 2007 Totales 2007 2.841,09 oh Rt
EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES sobre 2007 1,89%
161,79 5,69% 5378 33249 | Reducdonen 5378
) . . . . . . Produccion energia
Ahorro energia previsto Ahorro econémico Presupuesto total Emisiones evitadas % reduccion de emisiones
ACCION / MEDIDA PROPUESTA [Mwh/afio] [€/aro] €] [TCO2/afio] del sector sobre 2007 encvable
CURSO AL PERSONAL DEL
IAYUNTAMIENTO SOBRE BUENAS
EEI-M-1 PRACTICAS ENERGETICAS EN 17,56 237071 € 5.200,00 € 7,47 4,62% 0,00
EDIFICIOS E INSTALACIONES
SUSTITUCION DEL ALUMBRADO
EEI-M-2 |INTERIOR OBSOLETO POR SISTEMAS 530 742,47 € 60.240,00 € 2,33 1,44% 0,00
MAS EFICIENCITES
SECTORIZACION DEL ALUMBRADO
EEI-M-3 |INTERIORY MECANISMOS DE 7,07 989,96 € 40.000,00 € 31 1,92% 0,00
ENCENDIDO
M. RENOVACION DE EQUIPOS DE AIRE
EEI-M-4 ACONDICIONADO 12,18 1.643,69 € 48.000,00 € 518 3,20% 0,00
REDUCCION DEL CONSUMO DE
EEI-M-5 AGUA POTABLE 65,85 8.889,84 € 149.890,00 € 28,00 17,31% 0,00
NUEVA INSTALACION SOLAR
FOTOVOLTAICA PARA
EEI-M-6 PRQDUCCION DE ENERGIA 0,00 0,00€ 355.416,70 € 0,00 0,00% 122,60
ELECTRICA
COUN II-\DILIL,I-\L.IUN DETA
PRODUCCION DE AGUA CALIENTE
SANITARIA CON LAS
EEI-M-7 INSTALACIONES SOLARES - 0,00€ - 7,69 4,76% 122,60
'TERMICAS EJECUTADAS ENTRE LOS
AKING 2000 V 2012
TOTALES 107,95 14.636,67 658.746,70 53,78 33,24% 245,20
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Inventario de Emisiones de Referencia
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DIPUTACION PAES N

Plan de Accion de Energia Sostenible B ]
DE ALICANTE Excmo. Ayuntamiento Alcalali
. CURSO AL PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO SOBRE BUENAS PRACTICAS ENERGETICAS EN EDIFICIOS E
ACCION / MEDIDA: INSTALACIONES ‘ EEI-M-1
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcion de la medida:

Se propone formar e informar a los funcionarios municipales de las técnicas existentes para reducir consumos innecesarios en el dmbito de los edificios e instalaciones
municipales. Para que estas acciones tengan un resultado satisfactorio es importante hacer llegar la informacién de forma clara y atractiva al usuario. Se adopta como
hipétesis la imparticién de un curso de sensibilidacion energética al afio y la colocacion de los carteles y decdlogo informativo en el afio 2012. Se proponen las
siguientes acciones:

1) Curso de sensibilizacion en ahorro de energia.

2) Colocar carteles informativos. Modelo de cartel a colocar junto a un interruptor: “El Gltimo que apague la luz”

(l) 1. Enciende los aparatos electrinicos s2s 6. No enciendas las luces si no es
tinicamente cuando los vayas a utilizar. 3% necesario. Aprovecha la luz y el calor
del sol.
0 2. El consumo en espera "Stand by”
provoca un desperdicio de energia 7. No abuses del aire acondicionado o
considerable, asegirate de apagarlo. @ del calefactor. Es recomendable una
temperatura no superior en la

3. Desactiva el salvapantallas y activa calefaccion de 20°C.
= ¢l modo de ahorro de energia, que
, . L. ) ., consiste en que el monitor se apaga 8. Cuando abras las ventanas antes
3) Redactar un decalogo de buenas practicas energéticas y colocarlo en puntos de informacién cuando no lo usas (ir al bafio, a tomar apaga el aire acondicionado.

un café...)

9. Utiliza el sistema de partes de
4. Usa regleta de enchufes, asi puedes mantenimiento para avisar de las
apagar con un solo gesto los aparatos averias (grifos que gotean, cisternas.
eléctricos. enganchadas, problemas de iluminacidn
o climatizacidn).

5. Deja el ascensor para |as personas

con problemas fisicos y sube por las & ) 10.Desconecta de la red los cargadores
escaleras, tu salud y el medio Ambiente después de usarlos, ya que siguen
te lo agradeceran. consumiendo.

Estos son algunos de los ahorros promedio que se pueden lograr aplicando simples medidas de concienciacién:

1. Ajustar adecuadamente los termostatos de regulacion de calefaccién (invierno) y|
refrigeracion (verano). Hacer cumplir el RD 1826/2009 I.T. 3.8.1 en cuanto a regulacion|4. Aprovechar la captacion solar en invierno y evitarla en verano mediante
de temperaturas: 21°C en invierno y 26°C en verano. El ahorro de esta accién es del|toldos, cortinas, etc. El ahorro de esta accion es del 5% sobre el consumo de
7% por cada grado centigrado. Se estima un desvio de 3°C en la regulacion de|calefacciony de refrigeracién.

temperaturas por lo que el ahorro es del 21%.

5. Mejorar el aprovechamiento de la luz natural apagando la luz artificial si ésta
no es necesaria. En la medida de lo posible, utilizar colores claros en las paredes.
El ahorro de esta accidn es del 10% sobre el consumo de iluminacién.

2. Apagar los equipos generadores (calderas, split, etc) en los periodos sin
necesidad. El ahorro de esta accion es del 10% sobre el consumo del equipo.

6. Apagar los equipos eléctricos (ordenadores, impresoras, cargadores,
electrodomésticos, etc.) cuando no se usen. El ahorro de esta accion es del 20%
sobre el consumo por aparato

3. Controlar al maximo abrir puertas y ventanas para no romper el equilibrio térmico
en el interior. El ahorro de esta accién es del 5% sobre el consumo de calefaccion

Edificios e instalaciones municipales

. afectados por esta accion: 30,77%  Estimacién del ahorro: 15,00% Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: bre el I 4,62%
) . % de consumo afectado 444 09, sobre el consumo total:
Tipo de consumo afectado: El total sobre el total: ,00%
Periodo de aplicacion: \ Fecha de inicio: \ 2012 \ Fecha de finalizacién: 2020
Presupuesto estimado: 5.200,00 € Periodo de retorno (simple): 2,19 anos
Ahorro energia previsto 1756 Produccién de energia 0,00 Reducciéon de emisiones 747
[Mwh/afio] r renovable [MWh/afo] ' prevista [TCO2/afo]
. . Objetivo produccién de Objetivo de reduccién de
O;?gg;g dreef,ir}%“[’,\,ﬂf,ﬁ/rf,{g]'a 15805 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 67.21
?Acumulado 3 ' prevista [MWh/afo]. ' previsto [TCO2/afo]. '
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacidon 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 4,62% 4,62% 4,62% 4,62% 4,62% 4,62% 4,62% 4,62% 4,62%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 17,56 17,56 17,56 17,56 17,56 17,56 17,56 17,56 17,56
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 7,47 747 7,47 7,47 7,47 7,47 7,47 7,47 7,47
Presupuesto estimado: 0,00 € 1.200,00€ | 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
\ Sobre el TOTAL del sector ¢ id Sobre el TOTAL del municipio
\ 4,62% | 0,26%
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ACCION / MEDIDA:

SUSTITUCION DEL ALUMBRADO INTERIOR OBSOLETO POR SISTEMAS MAS EFICIENCITES

| EEI-M-2

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES

AMBITO DE ACTUACION:

MUNICIPAL

Descripcién de la medida:

1. Sustitucion de balastos electromagnéticos de luminarias fluorescentes por|

electronicos. El coste de esta medida es de 3150 € por centro (35 balastos a 90 € por
balasto).

2. Sustitucién de lamparas incandescentes por fluorescentes compactos de bajo
consumo compacta. El coste de esta medida es de 60 € por centro (unas 10 lamparas
por centro a 6 € la ldmpara).

3. Sustitucién de lamparas haldjenas dicroicas por LEDs o fluorecentes de bajo
consumo. El coste de esta medida es de 375 € por centro (unas 15 ldamparas por
centro a 25 € la ldmpara).

4. Sustitucion de focos halégenos incandescentes por lamparas de descarga de sodio
o halogenuros metalicos. El coste de esta medida es de 180 € por centro (unas 4
ldmparas por centro a 45 € la ldmpara).

Edificios e instalaciones municipales

SegUn el documento “Estrategia de ahorro y eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacion. IDAE”, en los edificios con uso administrativo u oficinas, a climatizacion
(calefaccion y/o refrigeracion) representa el 52% del consumo energético y la iluminacion el 33%. Se proponen las siguientes acciones:

i afectados por esta accion: 30,77%  Estimacion del ahorro: 15,00% Estimacién del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: % de consumo afectado sobre el consumo total: 1,52%
) . . b :
Tipo de consumo afectado: Eléctrico sobre el total: 33,00%
Periodo de aplicacion: \ Fecha deinicio: | 2015 | Fecha de finalizacion: 2018
Presupuesto estimado: 60.240,00 € Periodo de retorno (simple): 81,13  afos
Ahorro energia previsto 530 Produccién de energia 0,00 Reduccién de emisiones 233
[Mwh/afio] 4 renovable [MWh/afo] ' prevista [TCO2/afio] "
. B Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de
2’;’;‘828 dfgg‘égﬁf&ﬁ;‘:gg]'a 2385 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 10,50
pAcumulado : 4 prevista [MWh/afo]. ' previsto [TCO2/afo]. "
Acumulado Acumulado
Ano 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,38% 0,76% 1,14% 1,52% 1,52% 1,52%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 0,00 0,00 1,33 2,65 3,98 5,30 5,30 5,30
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,58 117 1,75 2,33 2,33 2,33
Presupuesto estimado: 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 15.060,00€ | 15.060,00€ | 15.060,00 € | 15.060,00 € 0,00 € 0,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
\ Sobre el TOTAL del sector ¢ id [ Sobre el TOTAL del municipio |
\ 1,44% | 0,08% |
ETRES Consultores 15



Inventario de Emisiones de Referencia
Planes de Accién de Energia Sostenible

Pacto de los Alcaldes

PAES \

Plan de Accién de Energia Sostenible )

DIPUTACION 1
Excmo. Ayuntamiento Alcalali

DE ALICANTE

ACCION / MEDIDA: SECTORIZACION DEL ALUMBRADO INTERIOR Y MECANISMOS DE ENCENDIDO ‘ EEI-M-3

SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES

AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcién de la medida:

Segun el documento “Estrategia de ahorro y eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacion. IDAE", en los edificios con uso administrativo u oficinas, la climatizacion
(calefaccion y/o refrigeracion) representa el 52% del consumo energético y la iluminacién el 33%. Se proponen las siguientes acciones:

1. Sectorizacién de las luminarias en lineas paralelas a las ventanas de forma que se permita apagar las lineas mas proximas a éstas cuando entra la luz natural. El coste de

esta medida es de unos 2000 € por centro (incluye el coste de los fotosensores).
-

X L

.
sl C

2. Colocacion de temporizadores o detectores de presencia en las zonas con uso esporadico ~
(pasillos, escaleras, bafos, etc.). El coste de esta medida es de unos 500 € por centro. b

{ 9
- It ,‘9
% L L
=4, P
e B
Alimentacion 0-24Vec Bemes exiraibles
Linea LON
3. Aprovechamiento de la luz natural. Colocacién de detectores de luz natural (fotosensores) en los =
espacios con acceso a dicha iluminacién. Dichos detectores regulan la intensidad de la luz artificial ’
hasta su apagado completo. Estos equipos se instalan a la vez que se ejecuta la sectorizacién de las
lineas de luminarias. L ; |
N ' 4
Leds ingicativo Pulsador de servicio
Edificios e instalaciones municipales . ” .
ESTIMAGION DEL AHORRO: afectados por esta accion: 30,77%  Estimacién del ahorro: 20,00% Estimacion del ahorro 2 03
- . o % de consumo afectado sobre el consumo total: ek
Tipo de consumo afectado: Eléctrico sobre el total: 33,00%
Periodo de aplicacién: [ Fecha deinicio: | 2015 | Fecha de finalizacién: 2018
Presupuesto estimado: 40.000,00 € Periodo de retorno (simple): 40,41 anos
Ahorro energia previsto 707 Produccién de energia 0,00 Reduccién de emisiones 311
[MwWh/aiio] ' renovable [MWh/afo] d prevista [TCO2/aiio] 4
. . Objetivo produccién de Objetivo de reduccién de
Oetr?gggg dree\a/!;?grﬁv(ljv%ﬁ/r;er{g]la 31.80 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 13.99
B—\cumulado . ' prevista [Mwh/afio]. ' previsto [TCO2/afio]. "
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,51% 1,02% 1,52% 2,03% 2,03% 2,03%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 0,00 0,00 1,77 3,53 530 7,07 7,07 7,07
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,78 1,55 2,33 3,11 3,11 31
Presupuesto estimado: 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000,00€ | 10.000,00€ | 10.000,00 € | 10.000,00 € 0,00 € 0,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
\ Sobre el TOTAL del sector id \ Sobre el TOTAL del municipio
\ 1,92% \ 0,11%
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ACCION / MEDIDA:

RENOVACION DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO

| EEI-M-4

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES

AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcion de la medida:

por otros mas eficientes. Esta accion ofrece las siguientes ventajas:

1. La mayoria de equipos de aire acondicionado emplean refrigerantes tipo HCFCs, como el R22, que afecta a la
capa de ozono. El empleo de dicho refrigerante, en la fabricacion de estos equipos, esta prohibido en la Unién
Europea desde el 1 de enero de 2004 (reglamento CE nimero 2037/2000). Los equipos actuales emplean
refrigerantes tipo HFCs como el R410A y el R407C mas ecoldgicos.

2. EL Plan E4 del IDAE, materializado a través de las Comunidades Auténomas (en la Comunidad Valenciana es
gestionado a través de la Agencia Valenciana de Energia AVEN), subvenciona la sustitucion de equipos de
produccién de calor y/o frio por otros seleccionados en base a un mayor rendimiento energético. Las
instalaciones deben tener una potencia térmica superior a 12 kW y deben reducir el consumo eléctrico de
refrigeraciony calefaccion del edificio en un 20%, no se permiten equipos con baja clasificacion energética.

3. La mayoria de las instalaciones de aire acondicionado existentes utilizan compresores con bajo rendimiento
energético. Los Ffabricantes y/o proveedores de estos equipos deben incorporar la informacion
correspondiente al etiquetado energético (Directiva 2002/31/CE) de este tipo de equipos con la intencién de
facilitar al consumidor la posibilidad de escoger aquellos que tengan un mejor rendimiento energético. El
consumo de energia de estos equipos puede reducirse significativamente instalando equipos de alto
rendimiento energético: etiquetado energético clase A.

4. El rendimiento energético de los equipos de aire acondicionado se expresa a través del COP (Coefficient of
Performance) cuando el equipo estd en modo calefaccion y del EER (Energy Efficiency Ratio) cuando estd en
modo refrigeracién. Dicho rendimiento es la relacién entre la energia suministada al local (calor o frio) y la
consumida. En definitiva un valor del COP o del EER mayor implica un menor consumo.

SegUln el documento “Estrategia de ahorro y eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacion. IDAE", en los edificios con uso administrativo u oficinas, la climatizaciéon
(calefaccién y/o refrigeracion) representa el 52% del consumo energético y la iluminacién el 33%. Se proponen la sustitucion de equipos de aire acondicionado antiguos

Energia - -
e b 45%
Mis eficlente
a.m
—— 3 B | 5-25%
?(WHWEHIUNO
§ .';u...,..
) 10-25%
TS
Maenos alicients G eonsiemo normal
e 10-25%
D et ovgmnce e lna OG0 ENCRGITR D
e _ N
oy o gate .
Velumen oyt 7 B
= & | “0-10%
L
T pests
= B G52

C D E
Equipos partidos 3,4>COP>3,2 3,2>C0oP>2,8 2,8>COP>2,6 2,6COP>2,4
Equipos comp 3,0>COP>2,6 2,6>COP>2,4 2,4>COP>2,2
Equipos por conductos 2,8>COP>2,6 2,6>COP>2,4 2,4>COP>2,1 2,1>COP>1,8
EER (modo refrigeracion) C D E F
Equipos partidos 3,0>EER>2,8 2,82EER>2,6 2,62EER>2,4 24>EER>2,2
Equipos compactos 2,82EER>2,6 2,6cEER>2,4 2,4>EER>2,2 2,2>EER>2,0
Equipos por conductos 2,4>EER>2,2 2,2>EER>2,0 2,0>EER>1,8 1,8>EER>1,6
Edificios e instalaciones municipales o A X o,
ESTIMACION DEL AHORRO: afectados por esta accion: 30,77%  Estimacion del ahorro: 20,00% Esbtimalcién del ahorrol 220%
— . - % de consumo afectado sobre el consumo total: !
Tipo de consumo afectado: Eléctrico sobre el total: 52,00%
Periodo de aplicacién: \ Fecha de inicio: \ 2015 \ Fecha de finalizacién: 2018
Presupuesto estimado: 48.000,00 € Periodo de retorno (simple): 29,20  afios
Ahorro energia previsto 1218 Produccién de energia 0,00 Reduccién de emisiones 518
[Mwh/afio] ' renovable [MWh/ano] ' prevista [TCO2/afio] "
- . Objetivo produccion de Objetivo de reduccién de
%zjgg‘zlg dfesgigr?hfvflﬁgegg]'a 5479 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 2330
pA cumulado . " prevista [MWh/afio]. 4 previsto [TCO2/afio]. "
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,80% 1,60% 2,40% 3,20% 3,20% 3,20%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 0,00 0,00 3,04 6,09 9,13 12,18 12,18 12,18
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 0,00 0,00 1,29 2,59 3,88 518 518 518
Presupuesto estimado: 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 12.000,00 € | 12.000,00 € | 12.000,00 € | 12.000,00 € 0,00€ 0,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
\ Sobre el TOTAL del sector ¢ id Sobre el TOTAL del municipio
\ 3,20% \ 018%
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Excmo. Ayuntamiento Alcalali

ACCION / MEDIDA: REDUCCION DEL CONSUMO DE AGUA POTABLE ‘ EEI-M-5
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcién de la medida:

El consumo de agua potable tiene asociado un consumo energético por bombeo y por depuracién. Para disminuir el consumo de este bien escaso y su consumo energético asociado, se
proponen las siguientes acciones:

1. Realizacién de campaiias de sensibilizacién ciudadana. Se considera un ahorro del 10%.

2. Promocién o subvenciéon de elementos ahorradores del consumo de agua (sistemas de doble descarga para las S NS
cisternas permitiendo el vaciado de la mitad de la cisterna o completo; instalacién de difusores, aireadores y reductores T N
de caudal). Con estos sistemas se pueden lograr un ahorro del 50% del caudal. Se aplica al 100% de las viviendas. El - | “_‘

ayuntamiento subvenciona el 30% del coste por vivienda (30€). -
3. Reduccion de pérdidas en las redes de distribucién. Se estima que, por regla general, las redes de distribucion tienen g \/

entre un 15% y un 25% de pérdidas.

Mediante las acciones anteriores se pretende reducir el consumo de agua potable en un 25%. El coste de inversién de esta medida es de 3000 € por cada campafia anual de concienciacién,
20 € por cisterna, 12€ por aireador y 12 € por reductor de caudal en duchas (por ejemplo, el total para una vivienda con dos cuartos de bafio es de 100 €). A estos costes anteriores hay
que anadir los de reduccién de pérdidas en las redes de distribucién que se estiman en 100.000 €

Edificios e instalaciones municipales . ) )
afectados por esta accion: 69,23%  Estimacion del ahorro: 25,00% Estimacién del ahorro sobre el
ESTIMACION DEL AHORRO: %d fectad b . consumo total: 17,31%
Tipo de consumo afectado: Todos tgtaf' consumo arectado sobre € 100,00% :
Periodo de aplicacion: I Fecha de inicio: I 2015 I Fecha de finalizacion: 2019
Presupuesto estimado: 149.890,00 € Periodo de retorno (simple): 16,86 anos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccién de emisiones prevista
[Mwh/ario] 65,85 renovable [MWh/afo] 0,00 [TCO2/afio] 28,00
Objetivo de ahorro de energia er%brjeg\;znrg\?:;lcec:_.nz%go Objetivo de reduccién de
en 2020 previsto [MWh/afio]. 263,40 pgevista [Mwh/afio] 0,00 emisiones de €02 en 2020 112,01
Acumulado Acumulado previsto [TCO2/afio]. Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 3,46% 6,92% 10,38% 13,85% 17,31% 17,31%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 0,00 0,00 13,17 26,34 39,51 52,68 65,85 65,85
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 0,00 0,00 5,60 11,20 16,80 22,40 28,00 28,00
Presupuesto estimado: 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 29.978,00 € 29.978,00 € 29.978,00 € 29.978,00 € 29.978,00 € 0,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
| Sobre el TOTAL del sector id I Sobre el TOTAL del mi

0,99%

1731%
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ACCION / MEDIDA:

NUEVA INSTALACION SOLAR FOTOVOLTAICA PARA PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA

| EEI-M-6

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES

AMBITO DE ACTUACION:

MUNICIPAL

Descripcién de la medida:

Poner en practica las conclusiones del estudio de las posibilidades de instalacién de plantas fotovoltaicas en las cubiertas de los edificios de titularidad municipal, realizado por la

Diputacién de Alicante. Las medidas propuest:

as son:

1) Ejecutar las instalaciones fotovoltaicas indicas en el estudio

Las caracteristicas de dicha instalacién son:
Potencia instalable [Wp]
Potencia nominal [W]

Estimacion produccién: [kwh]
Inversion [€]

INSTALACION 1

INSTALACION 4

% de instala
ESTIMACION DEL AHORRO:

Instalacién 1 Instalacion2  Instalacion3 Instalacion4 Instalacion5 Instalacion 6
11.960,00 15.640,00 16.100,00 5.520,00 25.760,00 13.800,00
10.000,00 12.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 12.000,00
16.278,00 21.270,00 22.572,00 7.772,00 36.270,00 18.437,00
49.036,00 64.124,00 62.709,50 22.632,00 100.335,20 56.580,00

INSTALACION 5

ciones afectadas Estimacion del ahorro:

% de consumo afectado

INSTALACION 3

INSTALACION 6

Estimacion del ahorro sobre
el consumo total:

Tipo de consumo afectado: Electricidad sobre el total:
Periodo de aplicacién: Fecha deinicio: 2019 Fecha de finalizacion: 2019
Presupuesto estimado: 355.416,70 € Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccién de emisiones
[Mwh/afio] 0,00 renovable [MWh/ano] 122,60 prevista [TCO2/afo] 0,00
- . Objetivo produccién de Objetivo de reducciéon de
2ngng dreesgotgr?hfviﬁ/r;!egg]la 0,00 energia renovable en 2020 122,60 emisiones de CO2 en 2020 0,00
pAcumulado - 4 prevista [MWh/afio]. 4 previsto [TCO2/afio]. 4
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - - - - - - - - - -
Ahorro de energia [MWh] - - - - - - - - 0,00 0,00
/Ahorro de emisiones [T CO2] - - - - - - - - 0,00 0,00
Presupuesto estimado: - - - - - - - - 355.416,70 € -
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
| Sobre el TOTAL del sector consumidor I Sobre el TOTAL del municipio
\ 0,00% | 0,00%
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CONTABILIZACION DE LA PRODUCCION DE AGUA CALIENTE SANITARIA CON LAS INSTALACIONES SOLARES TERMICAS EJECUTADAS ENTRE LOS

ACCION / MEDIDA: ANOS 2008 Y 2012 ‘ EEI-M-7
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL
Descripcién de la medida:
En el afio 2009 se ejecutd una instalacion solar térmica en el edificio “Consultorio Auxiliar de Xalé” dependiente de la Conselleria de Sanidad, sito en la Avenida de Santo Domingo 9.
1) Contabilizar el ahorro de emisiones logrado por esta instalacion
NECESIDADES DE ACS
DATOS CLIMATICOS
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Anual
T2 media ambiente [°C]: 13 14 16 18 21 25 28 28 26 21 17 14 20,1
T2 media agua red [°C]: 8 9 1 13 14 15 16 15 14 13 " 8 12,3
Rad. horiz. [MJ/m2/dia]: 8,50 12,00 16,30 18,90 23,10 24,80 25,80 22,50 18,30 13,60 9,80 7,60 16,77
Correccién inclinacién 1,78 1,50 1,23 1,00 0,87 0,82 0,84 0,94 1,14 1.4 1,72 1,87 1,12
Rad. inclin. [MJ/m2/dia]: 15,09 18,02 20,03 18,88 20,10 20,24 21,60 21,25 20,78 19,22 16,90 14,20 18,86
Correccién d da 60° 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 -
RESULTADOS F-CHART (Energia producida por un captador solar de 1m2 de drea de captacién)
Meses ‘ Enero ‘ Febrero Marzo Abril Mayo ‘ Junio ‘ Julio ‘ Agosto ‘ Sept. Oct. ‘ Nov. ‘ Dic. ‘ Anual
Energia interceptada [kWh] | 769 | 845 1046 | 944 1049 | 1029 | 1144 | 1130 | 1067 1004 | 842 | 721 | 11590
DEMANDA ENERGETICA (energia necesaria para producir el total del ACS)
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Anual
Consumo de agua [m3]: 30,4 27,4 30,4 294 304 29,4 30,4 30,4 29,4 30,4 29,4 304 357,7
Incremento Ta. [°C]: 52 51 49 a7 46 45 44 45 46 47 49 52 -
Ener. Nec.ACS [kWh]: 1836,0 1626,5 1730,1 1606,0 1624,2 1537,6 1553,6 1588,9 1571,8 1659,5 16743 1836,0 19.844,4
Superficie | Superficie
Instalador Paneles ma2] total [m2]
Modelo AutoCalor Roca 8 1,89 15,09 ‘Energ ia total aportada por los captadores instalados [kWh]: ‘ 17.486,42 ‘
Energia total aportada por los captadores instalados [MWh]: | 17,49 |
‘ Energia del sistema de apoyo: ‘Electricidad ‘
\ Coeficiente de paso a emisiones de CO2: | 0,440 |
% de instalaciones afectadas . Estimacion del ahorro: - Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: . % de consumo afectado sobre el consumo total:
Tipo de consumo afectado: ACS sobre el total:
Periodo de aplicacion: \ Fecha de inicio: 2008 \ Fecha de finalizacion: 2012
Presupuesto estimado: - Periodo de retorno (simple): - afos
. . = Produccion de energia Reducci6n de emisiones
Ahorro energia previsto [MWh/afio] - renovable [Mwh/afo] 17,49 prevista [TCO2/afio] 7,69
Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de
Objetivo de ahorro de energia en 2020 previsto 0,00 energia renovable en 2020 174,86 emisiones de CO2 en 2020 69,25
[Mwh/afio]. Acumulado v prevista [MWh/afio]. previsto [TCO2/afio]. "
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacion 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - - - - - - - - - -
Ahorro de energia [MWh] - - - - - - - - - -
/Ahorro de emisiones [T CO2] 7,69 7,69 7,69 7,69 7,69 7,69 7,69 7,69 7,69 7,69
Presupuesto estimado: - - - - - - - - - -
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
[ | Sobre el TOTAL del mun |

Sobre el TOTAL del sector consumidor
4,76%
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3.2.3 EEI-S.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Servicios
En 2007, el sector servicios contaba con un total de 34 establecimientos distribuidos

en las siguientes actividades:

SECTOR SERVICIOS: ACTIVIDADES

M Peluquerias
H Hosteleria
Hornos
® Transporte mercan-
cias
18 B Comercio
Otros servicios

El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 10,82% del consumo energético y del 13,41% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.

Internamente, el consumo energético y las emisiones se distribuyen de la siguiente
forma:

DISTRIBUCION CONSUMOS ENERGETICOS DISTRIBUCION EMISIONES DE CO2

3,73%; 979, 201% ¢ 770,

10,92%

B Electricidad

B Gas natural
GLP

M Gaséleo C

M Biomasa

M Electricidad

B Gas natural
GLP

M Gaséleo C

H Biomasa

91,72%

ETRES Consultores 21



Inventario de Emisiones de Referencia
Planes de Accién de Energia Sostenible

Pacto de los Alcaldes

DIPUTACION PAES

DE ALICANTE Plan de Accion de Energia Sostenible Excmo. AyuﬁESfﬁiento Alcalali

Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucion
al cumplimiento de los objetivos fijados para el aino 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/afio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
381,05 13,41% 89,73 23,55% 3,16%
CONTRIBUCIéN’ DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 3 1 60/
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% 1} (4]
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
964,25 10,82% 216,70 22,47% 2,43%
CONTRIBUCI{)N DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 2 430/
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% 1} (4]
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
964,25 10,82% 0,00 0,00% 0,00%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 0 oo(y
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% 1} (4]

RESUMEN DE MEDIDAS

EJE ESTRATEGICO PRIMARIO: EEL EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES
EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO: EEI-S. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. SERVICIOS
SECTOR CONSUMIDOR: ‘ EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio] EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/afio]
% Sobre el total del |Reduccion en|% Reduccion|
Totales 2007 municipio en 2007 2020 sobre 2007 Totales 2007 2.841,09 o Reduceion
EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS 3,16%
Reducciénen SR E
381,05 13,41% 89,73 23,55% 89,73
2020
) . . . . .. . Produccién energia
. Ahorro energia previsto | Ahorro econémico Presupuesto total Emisiones evitadas % reduccién de emisiones

ACCION/ MEDIDA PROPUESTA [MWh/afio] [€/afio] [€] [TCO2/afo] del sector sobre 2007 [rar\;vor\]//aatri‘loe]

INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL
EEI-S-1 |AHORRO ENERGETICO EN EL 125,35 - 9.000,00 € 49,54 13,00% 0,00
SECTOR SERVICIOS

MEJORA DE LA EFICIENCIA
ENERGETICA DELAS

INSTALACIONES DE ILUMINACION 9135 - 4.500,00 € 40,19 10,55% 0,00
INTERIOR

EEI-S-2

TOTALES 216,70 - 13.500,00 € 89,73 23,55% 0,00
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ACCION / MEDIDA:

INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL AHORRO ENERGETICO EN EL SECTOR SERVICIOS

| EEI-S-1

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR SERVICIOS

AMBITO DE ACTUACION:

SERVICIOS

Descripcion de la medida:

Se propone realizar campanas de informacién y concienciacién para reducir consumos innecesarios en el sector. Se proponen las siguientes acciones:

1) Campafia de informacion y sensibilizacion al sector. 1 jornada al afio. Coste de la jornada 500 € al

ano

2) Curso de sensibilizaciéon en ahorro de energia y calculo de la huella de carbono. El coste del
curso puede cubrirse con las cuotas de formacion que las empresas aportan a la seguridad social a
través de la Fundacion Tripartita. Por tanto, su coste es nulo.

3) Utilizar el decdlogo de buenas practicas energéticas redactado en la accién EESI-M1 para
repartirlo a las empresas del sector servicios para que lo hagan suyo. Coste 500 € al afio

)
o

1. Enciende los aparatos electrinicos
tinicamente cuando los vayas a utilizar.

k3

g 6. No enciendas las luces si no es
necesario. Aprovecha la luz y el calor

del sol.

2. El consumo en espera "Stand by”
provoca un desperdicio de energia
considerable, asegirate de apagarlo.

8

3. Desactiva el salvapantallas y activa
= ¢l modo de ahorro de energia, que

©
@
.

m. 5. Deja el ascensor para |as personas
* con problemas fisicos y sube por las
escaleras, tu salud y el medio Ambiente
1e lo agradeceran.

Estos son algunos de los ahorros promedio que se pueden lograr aplicando simples medidas de concienciacién:

1. Ajustar adecuadamente los termostatos de regulacién de calefaccién (invierno) y|
refrigeracion (verano). Hacer cumplir el RD 1826/2009 I.T. 3.8.1 en cuanto a regulacion|
de temperaturas: 21°C en invierno y 26°C en verano. El ahorro de esta accién es del,
7% por cada grado centigrado. Se estima un desvio de 3°C en la regulacion de|

temperaturas por lo que el ahorro

esdel 21%.

2. Apagar los equipos generadores (calderas, split, etc) en los periodos sin|
necesidad. El ahorro de esta accion es del 10% sobre el consumo del equipo.

3. Controlar al méaximo abrir puertas y ventanas para no romper el equilibrio térmico 6.

en el interior. El ahorro de esta accién es del 5% sobre el consumo de calefaccién

consiste en que el monitor se apaga
cuando no lo usas (ir al bafio, a tomar
un café...)

7. No abuses del aire acondicionado o
del calefactor. Es recomendable una
temperatura no superior en la
calefaccitn de 20°C.

8. Cuando abras las ventanas antes
apaga el aire acondicionado.

9, Utiliza el sistema de partes de

4. Usa regleta de enchufes, asi puedes
apagar con un solo gesto los aparatos
eléctricos.

jento para avisar de las
fos que gotean, cisternas

enganchadas, problemas de iluminacidn

o climatizacidn).

10.Desconecta de |a red los cargadores
después de usarlos, ya que siguen
consumiendo.

4. Aprovechar la captacién solar en invierno y evitarla en verano mediante
toldos, cortinas, etc. El ahorro de esta accién es del 5% sobre el consumo de
calefacciény de refrigeracion.

5. Mejorar el aprovechamiento de la luz natural apagando la luz artificial si ésta
no es necesaria. En la medida de lo posible, utilizar colores claros en las paredes.
El ahorro de esta accion es del 10% sobre el consumo de iluminacién.

sobre el consumo por aparato

Apagar los equipos eléctricos (ordenadores, impresoras, cargadores,
electrodomésticos, etc.) cuando no se usen. El ahorro de esta accién es del 20%

% de instalaciones afectadas 100,00% Estimacion del ahorro: 13,00% Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: . % de consumo afectado ) sobre el consumo total: 13,00%
Tipo de consumo afectado: El total sobre el total: 100,00%
Periodo de aplicacion: | Fechadeinicio: | 2012 | Fecha de finalizacion: 2020
Presupuesto estimado: 9.000,00 € Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccion de emisiones
[MwWh/ano] 12535 renovable [MWh/ao] 0,00 prevista [TCO2/aiio] 49,54
- P Objetivo produccién de Objetivo de reduccién de
2?\123\2/8 dre;l:;(;(r)rﬁl?veﬂe]/r:jeggia 112817 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 445,83
E)Acumulado - 1e5 prevista [MWh/afio]. 4 previsto [TCO2/afi0]. "
Acumulado Acumulado
Ano 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13,00%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 125,35 125,35 125,35 125,35 125,35 125,35 125,35 125,35 125,35
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 49,54 49,54 49,54 49,54 49,54 49,54 49,54 49,54 49,54
Presupuesto estimado: 0,00 € 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00 € 1.000,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
\ Sobre el TOTAL del sector consumidor Sobre el TOTAL del municipio
\ 13,00% | 1,74%
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ACCION / MEDIDA: MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA DE LAS INSTALACIONES DE ILUMINACION INTERIOR ‘ EEI-S-2

SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR SERVICIOS

AMBITO DE ACTUACION: SERVICIOS

Descripcién de la medida:

Segun el documento “Estrategia de ahorro y eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacion. IDAE", en el pequeno comercio la iluminacidn representa el 46% del
consumo energético eléctrico. Las medidas de mejora en las instalaciones de iluminacion interior promovidas por las comunidades auténomas indican que la reduccién del
consumo eléctrico es de al menos el 25%. Se proponen las siguientes acciones:

1) Campana de informacion y sensibilizacién al sector. 1 jornada al afio. Coste de la
iornada 500 € al afio

g

.
T

o B

2. Luminarias, lamparas y equipos: sustitucién del conjunto por otro con luminarias de|
mayor rendimiento, lamparas de mayor eficiencia y reactancias electrénicas
regulables que permitan reducir la potencia instalada en iluminacién, al menos, en un
30%, cumpliendo con los requerimientos de calidad y confort visual reglamentarios.

&

Alimentacion 0-24Vcc  Bomes extraibies

Linea LON

3. Sistemas de control de encendido y regulacién del nivel de iluminacién: sistemas de
control de presencia y de aprovechamiento de la luz natural, consiguiendo un ahorro
de, al menos, un 20%.

Pulsador de servico

Leds indicativo

4. Sectorizacion de las luminarias en lineas paralelas a las ventanas de forma que se
permita apagar las lineas mas proximas a éstas cuando entra la luz natural.

) % de instalaciones afectadas 100,00% Estimacién del ahorro: 25,00% Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: o 11,50%
R - % de consumo afectado sobre el consumo total: ’
Tipo de consumo afectado: Eléctrico sobre el total: 46,00%
Periodo de aplicacion: | Fechadeinicio: | 2015 | Fecha de finalizacion: 2018
Presupuesto estimado: 4.500,00 € Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccién de emisiones
[MWh/afio] 9135 renovable [MWh/afo] 0,00 prevista [TCO2/afo] 40,19
. , Objetivo produccién de Objetivo de reduccién de
2?;3\2'8 dreesirﬁg‘[)hf\f,ﬁ/naegg]'a 411,06 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 180,87
B—\cumulado - ' prevista [MWh/ario]. ' previsto [TCO2/afo]. !
Acumulado Acumulado
Ano 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2,88% 5,75% 8,63% 11,50% 11,50% 11,50%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 0,00 0,00 22,84 45,67 68,51 91,35 91,35 91,35
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 0,00 0,00 10,05 20,10 30,14 40,19 40,19 40,19
Presupuesto estimado: 0,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
\ Sobre el TOTAL del sector consumidor Sobre el TOTAL del municipio
\ 10,55% | 141%
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3.2.4 EEI-R.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Residencial
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 79,04% del consumo energético y del 75,02% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.
Internamente, el consumo energético y las emisiones se distribuyen de la siguiente

forma:

DISTRIBUCION CONSUMOS ENERGETICOS DISTRIBUCION EMISIONES DE CO2

3,7%%

17,25%

B Electricidad
B Gas natural

M Electricidad
B Gas natural

GLP GLP
® Gaséleo C H Gaséleo C
M Biomasa 52,22% M Biomasa

30,53%

40,72%

Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucién

al cumplimiento de los objetivos fijados para el afo 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
2.131,50 75,02% 770,72 36,16% 27,13%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 27.13%
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% ) o
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
7.040,56 79,04% 1.337,71 19,00% 15,02%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 15.02%
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% ) o
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
7.040,56 79,04% 1279,42 18,17% 14,36%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 14.36%
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% ) (]
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EJE ESTRATEGICO PRIMARIO:

EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO:

RESUMEN DE MEDIDAS

EEI. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES

EEI-R. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. RESIDENCIAL

SECTOR CONSUMIDOR:

EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio] EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/afi0]

EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS

% Sobre el total del |Reduccién en|% Reduccion|
Totales 2007 municipio en 2007 2020 sobre 2007 Totales 2007 2.841,09 et
Reducciénen Sl AL a1
2.131,50 75,02% 770,72 36,16% 2020 770,72

Emisiones evitadas

% reduccion de emisiones

Produccion energia

Ahorro energia previsto | Ahorro econémico Presupuesto total
ACCION/ MEDIDA PROPUESTA [Mwh/afio] [€/afo] € [TCO2/afio] del sector sobre 2007 renovable
[MWh/afio]
INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL
EEI-R-1 |AHORRO ENERGETICO EN EL 704,06 - 9.000,00 € 213,15 10,00% 0,00
SECTOR SERVICIOS
CONTABI LIZACI()N DELA
PRODUCCION DE AGUA CALIENTE
SANITARIA CON LAS
EEIR-2. ||NSTALACIONES SOLARES - - - 962 0:45% 2187
TERMICAS EJECUTADAS ENTRE LOS
IANOS 2008 Y 2012
NUEVAS INSTALACIONES SOLARES Incluido enel
EEI-R-3 |[TERMICAS PARA AGUA CALIENTE - - presupuesto de la 172,30 8,08% 569,13
SANITARIA medida EEI-R-1
4 Incluido en el
SUSTITUCION DE CALDERAS DE
EEI-R-4 A - - presupuesto de la 183,81 8,62% 688,42
GASOLEO C POR BIOMASA medida EEI-R-1
- Incluido enel
EEIR-5 5&5‘(;2%,‘35“'0” ENERGETICA DE 633,65 - presupuesto de la 191,84 9,00% 0,00
medida EEI-R-1
TOTALES 1.337,71 - 9.000,00 € 770,72 36,16% 1.279,42
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ACCION / MEDIDA:

INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL AHORRO ENERGETICO EN EL SECTOR SERVICIOS

| EEI-R-1

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL

AMBITO DE ACTUACION:

RESIDENCIAL

Descripcion de la medida:

ano

estratégicos a disposicion de los ciudadanos.

7% por cada grado centigrado. Se estima un desvio de 3°C en la regulacién de
temperaturas por lo que el ahorro es del 21%.

2. Apagar los equipos generadores (calderas, split, etc) en los periodos sin
necesidad. El ahorro de esta accion es del 10% sobre el consumo del equipo.

3. Controlar al maximo abrir puertas y ventanas para no romper el equilibrio térmico
en el interior. El ahorro de esta accién es del 5% sobre el consumo de calefaccion

al

1) Campafia de informacién y sensibilizacion al sector. 1 jornada al afio. Coste de la jornada 500 € al

2) Redaccién de una “Guia de Buenas Practicas Energética en Vivienda”. Para difundir la existencia
de la guia, se colgard en la web del ayuntamiento y se entregaran copias en papel en puntos

Se propone realizar campanas de informacién y concienciacién para reducir consumos innecesarios en el sector. Se proponen las siguientes acciones:

il b 4
Guia de Buenas
Practicas
p=V} i

e Energéticas en

Alcaldes . .
Vivienda
Octubre 2011

Estos son algunos de los ahorros promedio que se pueden lograr aplicando simples medidas de concienciacion:

1. Ajustar adecuadamente los termostétos de regulacion de calefaccion (invierno) y|
refrigeracion (verano). Hacer cumplir el RD 1826/2009 I.T. 3.8.1 en cuanto a regulacion|
de temperaturas: 21°C en invierno y 26°C en verano. El ahorro de esta accién es del

4. Aprovechar la captacién solar en invierno y evitarla en verano mediante
toldos, cortinas, etc. El ahorro de esta accién es del 5% sobre el consumo de|

calefaccion y de refrigeracion.

5. Mejorar el aprovechamiento de la luz natural apagando la luz artificial si ésta
no es necesaria. En la medida de lo posible, utilizar colores claros en las paredes.

&etres

consult

ores

El ahorro de esta accién es del 10% sobre el consumo de iluminacién.

6. Apagar los equipos eléctricos (ordenadores, impresoras, cargadores,
electrodomésticos, etc.) cuando no se usen. El ahorro de esta accién es del 20%)

sobre el consumo por aparato

% de instalaciones afectadas 100,00% Estimacion del ahorro: 10,00% Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: % de consumo afectado } sobre el consumo total: 10,00%
Tipo de consumo afectado: El total sobre el total: 100,00%
Periodo de aplicacién: \ Fecha deinicio: \ 2012 Fecha de finalizacién: 2020
Presupuesto estimado: 9.000,00 € Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccion de emisiones
[Mwh/afio] 704,06 renovable [MWh/ano] 0,00 prevista [TCO2/afo] 213,15
. . Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de
Objetivo de ahorro de energia . o
: = energia renovable en 2020 emisiones de CO2 en 2020
en 2020 FX?:['TS]E?BE%WW afio]. 6.336,50 prevista [MWh/aiio]. 0,00 previsto [TCO2/afo]. 191835
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 704,06 704,06 704,06 704,06 704,06 704,06 704,06 704,06 704,06
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 213,15 213,15 213,15 213,15 213,15 213,15 213,15 213,15 213,15
Presupuesto estimado: 0,00 € 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
Sobre el TOTAL del sectorc id. Sobre el TOTAL del municipio
\ 10,00% | 7,50% |
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ACCION / MEDIDA:

CONTABILIZACION DE LA PRODUCCION DE AGUA CALIENTE SANITARIA CON LAS INSTALACIONES SOLARES TERMICAS EJECUTADAS ENTRE LOS

| EEI-R-2

ANOS 2008 Y 2012
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL
AMBITO DE ACTUACION: RESIDENCIAL

Descripcién de la medida:

1) Contabilizar los ahorros debidos a las instalaciones solares térmicas acometidas por el sector servicios entre 2008 y 2011.

Entre el afio 2007 (afio base tomado para realizar el Inventario de Emisiones de Referencia IER) y el afio 2012 (afio de puesta en funcionamiento del Plan de Accidn de Energia Sostenible PAES), se han ejecutado instalaciones|
de energia solar térmica para agua caliente sanitaria ACS. Se proponen las siguientes acciones:

NECESIDADES DE ACS POR VIVIENDA

DATOS CLIMATICOS
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Anual
T2. media ambiente [°C]: 13 14 16 18 21 25 28 28 26 21 17 14 20,1
T2. media agua red [°C]: 8 9 1 13 14 15 16 15 14 13 1 8 12,3
Rad. horiz. [MJ/m2/dia]: 8,50 12,00 16,30 18,90 23,10 24,80 25,80 22,50 18,30 13,60 9,80 7,60 16,77
ICorreccién inclinacion 1,78 1,50 1,23 1,00 0,87 0,82 0,84 0,94 1,14 141 1,72 1,87 1,12
Rad. MJ/m2/dia]: 15,09 18,02 20,03 18,88 20,10 20,24 21,60 21,25 20,78 19,22 16,90 14,20 18,86
ICorreccion demanda 60° 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 -
RESULTADOS F-CHART (Energia producida por un captador solar de 1m2 de drea de captacién)
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo [ Junio | Julio | Agosto | Sept. | Oct. | Nov. | Dic. | Anual
Energia interceptada [kWh] | 64,7 [ e85 [ 80 [ 742 | 808 | 788 | 856 | 856 | 818 | 787 | 685 | 612 | o104
IDEMANDA ENERGETICA (energia necesaria para producir el total del ACS por vivienda)
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Anual
IConsumo de agua [m3]: 2,1 19 2,1 2,0 2,1 2,0 21 2,1 2,0 2,1 2,0 2,1 24,5
Incremento Ta. [°C]: 52 51 49 a7 46 45 44 45 46 47 49 52 -
Ener. Nec.ACS [kwh]: 1258 1114 1185 110,0 111,3 105,3 106,4 108,8 107,7 137 1147 1258 1.359,3
Instalador Paneles SU’E:]rZF]'C'e fg&elr{r"?ze]
Collado fontaneros 2 2,01 4,02 Energia total aportada por los captadores instalados [kWh]: 21.868,37
Silvasol 10 2,00 20,00 Energia total aportada por los captadores instalados [MWh]: 21,87
Consumo por vivienda, destinado al ACS (fuente IDAE): 21,00%
Datos obtenidos del Instituto Nacional de Estadistica:
Ocupacién promedio 2,19 personas/vivienda \ Energia del sistema de apoyo: \Electricidad \
Demanda promedio 22,63 litros/dia-vivienda | Coeficiente de paso a emisiones de CO2: | 0,440 |
Total viviendas 1.163
) % de instalaciones afectadas - Estimacién del ahorro: - Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: . % de consumo afectado sobre el consumo total: -
Tipo de consumo afectado: ACS sobre el total:
Periodo de aplicacion: [ Fecha de inicio: [ 2008 [ Fecha de finalizacion: 2012
Presupuesto estimado: - Periodo de retorno (simple): - afos
Ahorro energia previsto [MWh/afio] - Produccion de ener_gia 21,87 Reducgién de emisiones 9,62
renovable [MWh/afo] v prevista [TCO2/afio] v
Objetivo produccion de Objetivo de reduccion de
Objetivo de ahorro c_le energia en 2020 previsto 0,00 energia _renovable en 2020 218,68 emisiones de CO2 en 2020 86,60
[MWh/afio]. Acumulado 4 prevista [MWh/afio]. previsto [TCO2/afio). "
Acumulado Acumulado
Ano 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacion 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - - - - - - - - - -
/Ahorro de energia [MWh] - - - - - - - - - -
)Ahorro de emisiones [T CO2] 9,62 9,62 9,62 9,62 9,62 9,62 9,62 9,62 9,62 9,62
Presupuesto estimado: - - - - - - - - - -
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
[ Sobre el TOTAL del sector i Sobre el TOTAL del municipi: |
\ 045% \ 034% l
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ACCION / MEDIDA:

NUEVAS INSTALACIONES SOLARES TERMICAS PARA AGUA CALIENTE SANITARIA

| EEI-R-3

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL

AMBITO DE ACTUACION:

RESIDENCIAL

Descripcién de la medida:

1) Campaiia de sensibilizacion sobre el uso de las energia solar térmica en vivienda. Se realiza en la medida EEI-R-1

2) Incorporar colectores solares térmicos para produccion de ACS en al menos el 80% de las viviendas en 2020

3) Estas instalaciones deben cumplir con las exigencias de la Seccion HE4 del DB-HE del Cédigo Técnico de la Edificaciéon y del Reglamento de Instalaciones Térmicas en Edificios RITE.

4) Incrementar la cobertura solar exigida por la normativa (HE4 y RITE) al 80% independientemente del tipo de energia de apoyo. Redactar una ordenanza municipal para su regulacién.

Esta medida pretende reducir el consumo de energias no renovables empleadas para la produccién de agua caliente sanitaria. La seccién HE4 del Codigo Técnico de la Edificacion, exige, para edificios nuevos, una cobertura
solar del 60% cuando la energia de apoyo es un combustible y del 70% si es electricidad. Para ello, se propone la siguiente medida:

NECESIDADES DE ACS POR VIVIENDA

DATOS CLIMATICOS
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Anual
T2 media ambiente [°C]: 13 14 16 18 21 25 28 28 26 21 17 14 201
T2. media agua red [°C]: 8 9 " 13 14 15 16 15 14 13 1 8 123
Rad. horiz. [MJ/m2/dia]: 8,50 12,00 16,30 18,90 23,10 24,80 25,80 22,50 18,30 13,60 9,80 7,60 16,77
Correccién inclinacién 1,78 1,50 1,23 1,00 0,87 0,82 0,84 0,94 1,14 141 1,72 1,87 1,12
Rad. inclin. [MJ/m2/dia]: 15,09 18,02 20,03 18,88 20,10 20,24 21,60 21,25 20,78 19,22 16,90 14,20 18,86
(Correcciéon demanda 60° 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 -
RESULTADOS F-CHART (Energia producida por un captador solar de 1m2 de drea de captacién)
Meses Enero Febrero Marzo Al Mayo [ Junio | Julio | Agosto | Sept. Oct. [ Now. Dic. Anual
Energia interceptada [kWh] | 64,7 [ e85 [ 80 [ 742 | 808 | 788 | 856 | 856 81,8 787 | 685 61,2 9104
DEMANDA ENERGETICA (energia necesaria para producir el total del ACS por vivienda)
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Anual
IConsumo de agua [m3]: 2,1 1,9 2,1 2,0 2,1 2,0 2,1 21 2,0 21 2,0 2,1 24,5
Incremento Ta. [°C]: 52 51 49 47 46 45 44 45 46 47 49 52 -
Ener. Nec.ACS [kwh]: 1258 111,4 118,5 110,0 1113 105,3 106,4 108,8 107,7 1137 1147 1258 1.359,3
Datos obtenidos del Instituto Nacional de Estadistica:
Ocupacién promedio 2,19 personas/vivienda \Consumo por vivienda, destinado al ACS (Fuente |DAE): \ 21,00%
Demanda promedio 22,63 litros/dia-vivienda
Total viviendas 1.163
% de viviendas afectadas 45,00%)
Energia solar necesaria 569.129,34| kwh/afio
Inversion por vivienda 1.800,00 €]
) % de instalaciones afectadas: 45,00% Estimacion del ahorro: 80,00% Estimacién del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: ) ! % de consumo afectado . sobre el consumo total: 8,08%
Tipo de consumo afectado: ACS sobre el total: 21,00%
Periodo de aplicacidn: [ Fecha de inicio: [ 2012 [ Fecha de finalizacién: 2019
Presupuesto estimado Incluido en el presupuesto de la medida EEI-R-1 Periodo de retorno (simple): - afos
Ahorro energia previsto [Mwh/afio] 0,00 Produccion de energia 569,13 Reduccion de emisiones 172,30
v renovable [MWh/aio] " prevista [TCO2/afio] T
Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de
Objetivo de ahorro c_le energia en 2020 previsto 0,00 energia »renovable en 2020 313021 emisiones de CO2 en 2020 947,66
[MWh/afio]. Acumulado v prevista [Mwh/afio]. i previsto [TCO2/afio). v
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacion 0,00% 12,50% 25,00% 37,50% 50,00% 62,50% 75,00% 87,50% 100,00% 100,00%
Produccién energia renovable - 71,14 142,28 213,42 284,56 355,71 426,85 497,99 569,13 569,13
Porcentaje de ahorro - 1,01% 2,02% 3,03% 4,04% 5,05% 6,06% 7,07% 8,08% 8,08%
/Ahorro de energia [MWh] - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
/Ahorro de emisiones [T CO2] - 21,54 43,08 64,61 86,15 107,69 129,23 150,76 172,30 172,30
Presupuesto estimado: - - - - - - - - - -
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
[ Sobre el TOTAL del sector consumidor | Sobre el TOTAL del mun
| 8,08% | 6,06%
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ACCION / MEDIDA: SUSTITUCION DE CALDERAS DE GASOLEO C POR BIOMASA ‘ EEI-R-4
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL
AMBITO DE ACTUACION: RESIDENCIAL
Descripcién de la medida:
Esta medida pretende reducir el consumo de fuentes de energia no renovable empleadas para la produccion de agua caliente sanitaria y calefaccién. Se propone la siguiente medida
1) Campania de sensibilizacién sobre el uso de la biomasa en vivienda. Se realiza en la medida EEI-R-1
2) Sustituir las calderas que emplean gaséleo C (usadas para producir agua caliente sanitaria y calefaccién) por otras que empleen biomasa como combustible.
% de instalaciones afectadas: 50,00% Estimacion del ahorro: 100,00% Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: . 50,00%
Tipo de consumo afectado: ACSY % de consumo afectado 100,00% sobre el consumo total: ’
P . calefaccion  sobre el total: aadis
Periodo de aplicacion: I Fecha de inicio: I 2016 | Fecha de finalizacion: 2019
Presupuesto estimado Incluido en el presupuesto de la medida EEI-R-1 Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto [Mwh/afio] 0,00 Produccion de energia 688,42 Reduccion de emisiones 183.81
9 " renovable [MWh/afo] prevista [TCO2/afio] 4
Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de
Objetivo de ahorro de energia en 2020 previsto energia renovable en 2020 emisiones de CO2 en 2020
[MWh/afio]. Acumulado 0,00 prevista [MWh/afo]. 240947 previsto [TCO2/afo]. 64333
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 50,00% 75,00% 100,00% 100,00%
Produccién energia renovable - 0,00 0,00 0,00 0,00 172,11 344,21 516,32 688,42 688,42
Porcentaje de ahorro - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 12,50% 25,00% 37,50% 50,00% 50,00%
/Ahorro de energia [MWh] - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
/Ahorro de emisiones [T CO2] - 0,00 0,00 0,00 0,00 45,95 91,90 137,86 183,81 183,81
Presupuesto estimado: - - - - - 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
| Sobre el TOTAL del sector id Sobre el TOTAL del mi |
\ 862% 647% |
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ACCION / MEDIDA:

REHABILITACION ENERGETICA DE VIVIENDAS

| EEI-R-5

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL

AMBITO DE ACTUACION:

RESIDENCIAL

Descripcién de la medida:

del consumo de energia en las viviendas es:

Consumo en los hogares espafioles por
usos (afio 2007)

Reparto promedio del consumo de energia:
Fuente: INE/IDAE/EnR

ACS B Cocina
B Fectrodamésticas llumiracian
B Calefaccidn BN Aire acondicionada

de la calidad fijada en la NBE-CT/79 a los estandares de la Seccion HE1 del CTE, es del 25% de la climatizacidn.

La gran mayoria de viviendas existentes datan de una época en la que no existia una normativa sobre proteccion energética (anteriores a 1981) o si existia, suimpacto era escaso (1981 a 2008,
norma NBE-CT/79). Las medidas de rehabilitacion energética van encaminadas a reducir los consumos energéticos de calefaccidn y refrigeracion en las viviendas y, con ello, la reduccién de las
emisiones de CO2. Se trata de mejorar la proteccion térmica de las fachadas, cubiertas, suelos y ventanas de las viviendas. Segun la Guia Practica de la Energia (IDAE 2011), el reparto promedio

Las medidas de esta accion se centran en la rehabilitacién energética a través de:

e

Aislamiento térmico de FACHADAS  Aislamiento térmico de CUBIERTAS

Aislamiento térmico de SUELOS

Ventanas y marcos AISLANTES

Segun el documento “Estudio de Impacto de la aplicacién de los nuevos requisitos sobre la Limitacién de la Demanda Energética en los edificios de la propuesta de Cédigo Técnico de la
Edificacion CTE, respecto de las exigencias de la actual normativa NBE-CT/79, AICIA, Grupo Termotécnia de la Universidad de Sevilla para el Ministerio de Fomento”, el ahorro promedio al pasar

Las medidas propuestas son:
1) Campana de sensibilizacién sobre las ventajas de la rehabilitacion energética de viviendas. Se realiza en la medida EEI-R-1
2) Rehabilitacion energética de al menos el 75% de las viviendas
% de instalaciones afectadas: 75,00% Estimacién del ahorro: 25,00% Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: . 9,00%
Tibo de consumo afectado: Calefacciony % de consumo afectado g 0o, sobre el consumo total: B
P . Refrigeracion sobre el total: oure
Periodo de aplicacién: I Fecha de inicio: I 2016 | Fecha de finalizacion: 2019
Presupuesto estimado Incluido en el presupuesto de la medida EEI-R-1 Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto [Mwh/afio] 633,65 Produccion de energia 0,00 Reduccién de emisiones 191,84
glap 4 renovable [MWh/aio] 4 prevista [TCO2/afio] .
Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de
Objetivo de ahorro de energia en 2020 previsto 3.485,08 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 1.055,09
[MWh/afio]. Acumulado Mt prevista [MWh/afio]. ' previsto [TCO2/afio]. et
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacidon 0,00% 12,50% 25,00% 37,50% 50,00% 62,50% 75,00% 87,50% 100,00% 100,00%
Produccién energia renovable - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Porcentaje de ahorro - 1,13% 2,25% 3,38% 4,50% 5,63% 6,75% 7,88% 9,00% 9,00%
Ahorro de energia [MWh] - 79,21 158,41 237,62 316,83 396,03 475,24 554,44 633,65 633,65
/Ahorro de emisiones [T CO2] - 23,98 47,96 71,94 95,92 119,90 143,88 167,86 191,84 191,84
Presupuesto estimado: - 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00 €

AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
| Sobre el TOTAL del sector consumidor I

Sobre el TOTAL del municipio |

\ 9,00% \

6,75% |

ETRES Consultores

31



DIPUTACION
DE ALICANTE

Inventario de Emisiones de Referencia
Planes de Accién de Energia Sostenible

Pacto de los Alcaldes

PAES
Plan de Accién de Energia Sostenible

Excmo. Ayu ntamiento Alcalali

3.2.5 EEI-A.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Alumbrado pablico

El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 1,78% del consumo energético y del 2,46% de las emisiones de

CO2 que se producen en el término municipal.

Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucion

al cumplimiento de los objetivos fijados para el aino 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio]

2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/afio]

VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
69,86 2,46% 31,92 45,68% 1,12%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 1 1 20/
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% 1 (4]

2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio]

2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]

VALOR

% SOBRE EL TOTAL

VALOR

% SOBRE EL SECTOR

% SOBRE EL TOTAL

158,78

1,78%

72,54

45,68%

0,81%

CONTRIBUCI{)N DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020.
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20%

0,81%

2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio]

2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/aiio]

VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
158,78 1,78% 0,00 0,00% 0,00%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 0 ooo/
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% ] (4]
RESUMEN DE MEDIDAS
EJE ESTRATEGICO PRIMARIO: EEL EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES
EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO: EEI-A. ALUMBRADO PUBLICO
SECTOR CONSUMIDOR: ‘ EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio] EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/afio]
% Sobre el total del |Reduccidon en|% Reduccion|
Totales 2007 municipio en 2007 2020 sobre 2007 Totales 2007 2.841,09 o Reduceion
EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS - sobre 2007 1,12%
69,86 2,46% 31,92 45,68% Red ‘;%‘2'8” en 31,92
. . - . . L. . Produccion energia
- Ahorro energia previsto | Ahorro econémico Presupuesto total Emisiones evitadas % reduccién de emisiones
ACCION/ MEDIDA PROPUESTA [MWh/afio] [€/aiio] [€] [TCO2/afo] del sector sobre 2007 renova tile
[MWh/afio]
MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LA
EEI-A-1 |INSTALACION DE ALUMBRADO 72,54 10.160,35 € 61.500,00 € 31,92 45,68% 0,00
EXTERIOR
TOTALES 72,54 10.160,35 € 61.500,00 € 31,92 45,68% 0,00
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ACCION / MEDIDA:

MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LA INSTALACION DE ALUMBRADO EXTERIOR

| EEI-A-1

SECTOR CONSUMIDOR:

EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. ALUMBRADO PUBLICO

AMBITO DE ACTUACION:

ALUMBRADO PUBLICO

Descripcién de la medida:

Esta medida consiste en la mejora de la eficiencia energética de la instalacién de alumbrado exterior. Para ello se propone sustituir las luminarias indicadas por otras con

mejor potencia y mismo nivel de iluminacién (LEDs o similar).

Instalacion NUmero de | Potencia P:tﬁincga Potencia total Potencia extra por Hora anuales Consumo anual de energia
luminarias [w/ud] [\?\I/ul::fl] sobretension funcionamiento [kwh]
Original 150,00 125 13 20.700,0 14,00% 4.200 99.111,60
Mejorada 150,00 33 4 5.550,0 14,00% 4.200 26.573,40
Ahorro
energético 72,54 Mwh
Reduccion =
emisiones 31,92 TCO2/afo
PEM por luminaria 410,00 €
% de instalaciones afectadas Alg{.}ﬁirf(;jo Estimacion del ahorro: 45,68% Estimacién del ah b
ESTIMACION DEL AHORRO: S e s 0T 0.81%
) . - % de consumo afectado o el consumo total:
Tipo de consumo afectado: Electricidad sobre el total: 100,00%

Periodo de aplicacion: Fecha de inicio: 2016 Fecha de finalizacién: 2016
Presupuesto estimado: 61.500,00 € Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccién de emisiones

[Mwh/afio] 72,54 renovable [MWh/ano] 0,00 prevista [TCO2/afio] 31,92

- ; Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de

C;?]’gggg df;ﬂ‘;gﬁﬂf,ﬁ;}ggl'a 362,69 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 159,58

?Acumulado : v prevista [MWh/ano]. ’ previsto [TCO2/afio]. "

Acumulado Acumulado
Ano 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacion 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - - - - - - - - - -
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72,54 72,54 72,54 72,54 72,54
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,92 31,92 31,92 31,92 31,92
Presupuesto estimado: - - - - - 61.500,00 € - - - -
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
Sobre el TOTAL del sector ¢ id Sobre el TOTAL del municipio
45,68% | 1,12%
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3.2.6 TTE-M.- Transporte. Municipal
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 0,15% del consumo energético y del 0,12% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.
Debido a su reducido impacto en el consumo energético y las emisiones, no se
plantean acciones para este sector.

3.2.7 TTE-P.- Transporte. Publico
No existe transporte publico en el municipio ni hay previsién de una posible
implantacién en el futuro, por lo que no se proponen acciones para este sector.

3.2.8 TTE-M.- Transporte. Privado y comercial
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 3,94% del consumo energético y del 3,29% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.
Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucién

al cumplimiento de los objetivos fijados para el ano 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
93,46 3,29% 14,02 15,00% 0,49%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 0 49(y
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% 1} (]
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
350,97 3,94% 52,65 15,00% 0,59%
CONTRIBUCIQN DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. o 590/
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% 1} (]
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
350,97 3,94% 0,00 0,00% 0,00%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. o 000/
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% 1} (]
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EJE ESTRATEGICO PRIMARIO:

EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO:

RESUMEN DE MEDIDAS

TTE. TRANSPERTE

TTE-PC. PRIVADO Y COMERCIAL

SECTOR CONSUMIDOR:

EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio]

EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/afo]

% Sobre el total del |Reduccién en|% Reduccion|
Totales 2007 municipio en 2007 2020 sobre 2007 | rTotales 2007 2.841,09 % Reduccién
EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS sobre 2007 0,49%
93,46 3,29% 14,02 15009% | Reducdonen 14,02
2020
. . P - . " . Produccién energia
5 Ahorro energia previsto | Ahorro econémico | Presupuesto total | Emisiones evitadas | % reduccién de emisiones
ACCION/ MEDIDA PROPUESTA [Mwh/afio] [€/afio] [€] [TCO2/afio] del sector sobre 2007 [rhjnw‘)"]’ /aabﬁloe]
INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL
TTE-PC-1 |AHORRO ENERGETICO EN EL 52,65 - 11.700,00 € 14,02 0,00% 0,00
ISECTOR SERVICIOS
TOTALES 52,65 - 11.700,00 € 14,02 0,00% 0,00
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INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL AHORRO ENERGETICO EN EL SECTOR SERVICIOS ‘ TTE-PC-1

ACCION / MEDIDA:
TRANSPORTE

SECTOR CONSUMIDOR:
AMBITO DE ACTUACION:

PRIVADO Y COMERCIAL

Descripcién de la medida:

Se propone realizar campanas de informacidn y concienciacién para reducir consumos innecesarios en el sector. Segun los cursos de conduccion eficiente impartidos
entre las Comunidades Auténomas y el IDAE, con la simple aplicacion de unas sencillas técnicas, se puede ahorrar hasta el 15% del combustible. Se proponen las
siguientes acciones:

1) Campana de informacién y sensibilizacion al sector. 1 jornada al afio. Coste de la jornada 500 € al aiio

2) Realizacion de un curso de conduccién eficiente al afio. Coste del curso 800 €

CURSOS DE

GENERALITAT VALENCIANA

CONSELLERIA ' TNFRAESTRUCTURES | TRANSPORT

% de instalaciones afectadas 100,00% Estimacién del ahorro: 15,00% Estimacién del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: ‘ % de consumo afectado ) sobre el consumo total: 15,00%
Tipo de consumo afectado: El total sobre el total: 100,00%
Periodo de aplicacién: Fecha de inicio: \ 2012 Fecha de finalizacién: 2020
Presupuesto estimado: 11.700,00 € Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto Produccion de energia Reduccién de emisiones
[Mwh/afio] 52,65 renovable [MWh/ano] 0,00 prevista [TCO2/afio] 14,02
- . Objetivo produccién de Objetivo de reduccion de
OEI;JS'Z‘)I\Z/(O) dreeagigr([)h/?ve\lﬁ;]aef:g]la 473,81 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 12617
F,)A a0 - g prevista [MWh/afio]. g previsto [TCO2/afio]. g
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 52,65 52,65 52,65 52,65 52,65 52,65 52,65 52,65 52,65
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 14,02 14,02 14,02 14,02 14,02 14,02 14,02 14,02 14,02
Presupuesto estimado: 0,00 € 1.300,00€ | 1.300,00€ | 1.300,00€ | 1.300,00€ | 1.300,00€ | 1.300,00€ | 1.300,00€ | 1.300,00 € 1.300,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007 |

Sobre el TOTAL del municipio
0,49%

Sobre el TOTAL del sector consumidor
15,00%
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3.3 Planificacion

2008-2011 | 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 ‘ 2019 | 2020

EEI-M-1. Curso personal ayuntamiento

EEI-M-2. Sustitucion alumbrado interior obsoleto
EEI-M-3. Sectorizacién alumbrado interior

EEI-M  |Municipal EEI-M-4. Renovacién equipos aire acondicionado
EEI-M-5. Reduccién consumo agua potable

EEI-M-6. Nuevas instalaciones solares fotovoltaicas
EDIFICIOS, EEI-M-7. Contabilizacién energia solar térmica existente
EEl | EQUIPAMIENTOE - EEI-S-1. Informacién y sensibilizaciéon

INSTALACIONES EEIS [Servicios EEI-S-2. Mejora eficiencia energética alumbrado interior
EEI-R-1. Informacién y sensibilizacién.

EEI-R-2. Contabilizacién energia solar térmica existente
EEI-R  |Residencial EEI-R-3. Nuevas instalaciones solares térmicas

EEI-R-4. Sustitucion calderas gaséleo C por biomasa
EEI-R-5. Rehabilitacién energética de viviendas

EEI-A  |Alumbrado Publico EEI-A-1. Mejora eficiencia alumbrado publico

TTE-M |Municipal
TTE TRANSPORTE TTE-P  |PUblico

TTE-PC_[privado y comercial _[TTE-PC-1. Curso conduccion eficiente T 11T [T T ]
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